
Zarządzenie nr 109/6/2015

Prezydenta Miasta Lublin

z dnia 26 czerwca 2015 r.

zmieniające zarządzenie  nr 32/3/2015 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 12 marca
2015 r.  w  sprawie  ustalenia  zakładowego planu kont  oraz zasad prowadzenia
rachunkowości dla budżetu miasta i Urzędu Miasta Lublin

Na  podstawie  art.  10  ust.  1  i  2  ustawy  z  dnia  29  września  1994  r.
o rachunkowości (Dz. U. z 2013 r. poz. 330 z późn. zm.), art. 40 ustawy z dnia   27
sierpnia  2009  r.  o  finansach  publicznych  (Dz.  U.  z  2013  poz.  885  z  późn.  zm.),
rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczególnych zasad
rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu
terytorialnego,  jednostek  budżetowych,  samorządowych  zakładów  budżetowych,
państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych mających
siedzibę  poza  granicami  Rzeczypospolitej  Polskiej  (Dz.  U.  z  2013  r.  poz.  289),
rozporządzenia Ministra  Finansów z dnia  25  października 2010 r.  w sprawie  zasad
rachunkowości  oraz  planów  kont  dla  organów  podatkowych  jednostek  samorządu
terytorialnego (Dz. U. Nr 208, poz.1375) oraz § 22 ust. 1 Regulaminu Organizacyjnego
Urzędu Miasta Lublin stanowiącego załącznik do zarządzenia nr 100/2011 Prezydenta
Miasta Lublin z dnia 24 lutego 2011 r. w sprawie nadania Regulaminu Organizacyjnego
Urzędu Miasta Lublin z późn. zm. zarządzam, co następuje:

§ 1

W zarządzeniu nr  32/3/2015 Prezydenta Miasta Lublin z dnia z dnia 12 marca
2015  r. w  sprawie  ustalenia  zakładowego  planu  kont  oraz  zasad  prowadzenia
rachunkowości dla budżetu miasta i Urzędu Miasta Lublin wprowadzam następujące 
zmiany:

        1) w § 4 ust .1 i ust. 2 otrzymują brzmienie:
„1. Środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne o wartości początkowej 
powyżej  3.500  zł,  umarza  się  lub  amortyzuje  w  okresach  miesięcznych 
począwszy  od  miesiąca  następującego  po  miesiącu,  w  którym  nastąpiło 
przyjęcie środka trwałego lub wartości niematerialnej i prawnej do używania. 
Środki trwałe umarza się lub amortyzuje metodą liniową zgodnie ze stawkami 
określonymi  w  przepisach  o  podatku  dochodowym  od  osób  prawnych. 
Wartości niematerialne i prawne umarza się i amortyzuje wg następujących 
stawek:

1) 50% licencje, autorskie prawa majątkowe;
2) 20% pozostałe wartości niematerialne i prawne.

W  przypadku  zmiany stawek  amortyzacyjnych  nowe stawki  stosuje  się  do 
środków trwałych oddanych do używania po dniu dokonania zmiany. Jeżeli 
środki  trwałe  uległy  ulepszeniu  (przebudowie,  rozbudowie,  rekonstrukcji, 
adaptacji  lub modernizacji)  to wartość początkową tych środków powiększa 
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się o sumę wydatków na ich ulepszenie, w tym także o wydatki na nabycie 
części  składowych  lub  peryferyjnych,  których  jednostkowa  cena  nabycia 
przekracza 3.500 zł. Środki finansowe na zakup, wytworzenie lub ulepszenie 
środków  trwałych  oraz  zakup  wartości  niematerialnych  i  prawnych 
umarzanych i amortyzowanych wg powyższych zasad planuje się w budżecie 
w paragrafach wydatków majątkowych.
2.  Umorzeniu  w  pełnej  wartości  poprzez  spisanie  w  koszty  w  miesiącu 
oddania do używania podlegają:

1) książki;
2) odzież;
3) meble i dywany;
4) pozostałe środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne o wartości 
nie przekraczającej kwoty 3.500 zł, dla których odpisy amortyzacyjne są 
uznawane  za  koszt  uzyskania  przychodu  w  100%  ich  wartości, 
w momencie oddania do używania.

Środki finansowe na wyżej wymienione zakupy planuje się w budżecie miasta 
w paragrafach wydatków bieżących.”;

2) w § 6:
a) w ust. 1 pkt 4 otrzymuje brzmienie:
    „4) zapasy  materiałów  wycenia  się  wg  rzeczywistych  cen  nabycia  nie 
         wyższych od cen ich sprzedaży netto na dzień bilansowy. W cenie nie 
         uwzględnia  się  podatku  od  towarów  i  usług  w  części  podlegającej 
         odliczeniu. Wyceny dokonuje Wydział Organizacji Urzędu;”,
b) ust. 8 otrzymuje brzmienie:
    „8. Odpisów  aktualizujących  z  tytułu  należności  zakładowego  funduszu 
         świadczeń  socjalnych  oraz  należności  z  tytułu  refundacji  wydatków, 
         dokonuje  się  zgodnie  z  przepisami  art.  35b  ust.1  ustawy  z  dnia  29 
         września 1994 r. o rachunkowości. Według powyższych zasad aktualizuje 
         się również naliczone odsetki za zwłokę.”;

3) w § 7 ust. 3 otrzymuje brzmienie:
„3.  Operacje  gospodarcze  związane  z  podatkiem  od  towarów  i  usług  są 
       ewidencjonowane w sposób następujący:

1) zrealizowane  dochody  budżetowe  są  ujmowane  w  odpowiednich 
    podziałkach  klasyfikacji  budżetowej  w  kwocie  brutto.  Podatek  od 
    towarów i  usług  należny pomniejsza  dochody budżetowe,  których 
    dotyczy, niezależnie od tego, czy należność z tytułu sprzedaży została 
    uregulowana,  czy  też  nie,  nawet  gdyby  wystąpiła  wartość  ujemna 
    w tym paragrafie;
2) zrealizowane  wydatki  budżetowe  są  ujmowane  w  odpowiednich 
    podziałkach  klasyfikacji  budżetowej  w  kwocie  brutto.  Podatek  od 
    towarów i usług naliczony stanowi dochód budżetu miasta;
3) podatek od towarów i usług należny od importu usług przekazywany 
    do Urzędu Skarbowego z rachunku wydatków stanowi zwiększenie 
    wydatku w paragrafie właściwym dla danej usługi.”;
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§ 2

W „Wykazie kont księgi głównej Urzędu Miasta Lublin”, stanowiącym załącz-
nik nr 2 do zarządzenia nr 32/3/2015 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 12 marca 2015 r. 
w sprawie ustalenia zakładowego planu kont oraz zasad prowadzenia rachunkowości 
dla budżetu miasta i Urzędu Miasta Lublin, w wykazie kont bilansowych nazwa konta 
„300 – Rozliczenie zakupu usług (VAT)” otrzymuje brzmienie „300 – Rozliczenie zakupu 
usług”.

§ 3

Załączniki nr 4, 5, 6, 8 do zarządzenia nr 32/3/2015 Prezydenta Miasta Lublin 
z  dnia  12  marca 2015 r.  w sprawie  ustalenia  zakładowego planu kont  oraz zasad 
prowadzenia  rachunkowości  dla  budżetu  miasta  i  Urzędu  Miasta  Lublin  otrzymują 
brzmienie  określone  odpowiednio  w  załącznikach  nr  1,  2,  3,  4  do  niniejszego 
zarządzenia.

§ 4

W  „Zasadach  ewidencji  na  kontach  pozabilansowych”,  stanowiących 
załącznik nr 12 do zarządzenia nr 32/3/2015 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 12 marca 
2015  r.  w  sprawie  ustalenia  zakładowego  planu  kont  oraz  zasad  prowadzenia 
rachunkowości  dla  budżetu  miasta  i  Urzędu  Miasta  Lublin  w  2. Dla  kont 
pozabilansowych Urzędu Miasta komentarz do konta „976 – Wzajemne rozliczenia 
między jednostkami” otrzymuje brzmienie: 

„976- Wzajemne rozliczenia między jednostkami 
Konto  służy do  ewidencji  kwot  wynikających  z  wzajemnych  rozliczeń  między 

jednostkami  oraz  w  ramach  Urzędu  w  celu  sporządzenia  łącznego  sprawozdania 
finansowego. Zapisów na koncie dokonuje się jednorazowo wg stanu na koniec roku. 
Ewidencja analityczna prowadzona jest w sposób umożliwiający ustalenie wzajemnych 
rozliczeń  odrębnie  dla  należności,  zobowiązań,  przychodów,  kosztów,  nieodpłatnie 
otrzymanych środków trwałych oraz kontrahentów. Wyłączeniu w zakresie przychodów 
i  kosztów  podlega  kwota,  która  w  innej  jednostce  stanowi  odpowiednio  koszt  lub 
przychód.

Po stronie  Wn ujmuje się w szczególności wyłączenia w zakresie: należności, 
przychodów oraz zwiększeń funduszu.

Po stronie Ma ujmuje się w szczególności wyłączenia w zakresie: zobowiązań, 
kosztów oraz zmniejszeń funduszu. 

W  końcu  roku  dokonuje  się  zapisu  (na  podstawie  polecenia  księgowania) 
w wysokości salda konta w celu wyksięgowania stanu konta.”.

§ 5

Zarządzenie obowiązuje w komórkach organizacyjnych Urzędu Miasta Lublin.
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§ 6

Wykonanie  niniejszego  zarządzenia  powierzam Dyrektorowi  Wydziału  Budżetu 
i Księgowości.

§ 7

Nadzór  nad  realizacją  niniejszego  zarządzenia  powierzam Skarbnikowi  Miasta 
Lublin.

§ 8

Zarządzenie  ma  zastosowanie  do  ewidencji  zdarzeń  począwszy  od  dnia 
1 stycznia 2015 r. 

§ 9

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Prezydent Miasta Lublin

(-) Krzysztof Żuk

Rozdzielnik:
1. Oryginał: Wydział Organizacji Urzędu.
2. Kopia użytkowa: www.bip.lublin.eu, intranet.
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